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Evolución de Licencias desde 1967  

(amateurs más profesionales) 
 

 
Año Federados Incremento absoluto Incremento porcentual 
1968  3.203   
1969  3.748 545 17.0 % 
1970 4.304 556 14.8 % 
1971  5.332 1.028 23.9 % 
1972 6.277 945 17.7 % 
1973  8.023 1.746 27.8 % 
1974  9.045 1.022 12.7 % 
1975  10.319 1.274 14.1 % 
1976  11.474 1.155 11.2 % 
1977  12.964 1.490 13.0 % 
1978  14.444 1.480 11.4 % 
1979  15.712 1.268 8.8 %  
1980  17.403 1.691 10.8 % 
1981  19.467 2.064 11.9 % 
1982  21.572 2.105 10.8 % 
1983 23.838 2.266 10.5 % 
1984  25.639 1.801 7.6 % 
1985 28.049 2.410 9.4 % 
1986  31.096 3.047 10.9 % 
1987  35.539 4.443 14.3 % 
1988  40.228 4.689 13.2 % 
1989  46.178 5.950 14.8 % 
1990  52.779 6.601 14.3 % 
1991  58.644 5.865 11.1 % 
1992 66.016 7.372 12.6 % 
1993  73.736 7.720 11.7 % 
1994 81.021 7.285 9.9 % 
1995  89.737 8.716 10.8 % 
1996  98.876 9.139 10.2 % 
1997  109.592 10.716 10.8 % 
1998  122.681 13.089 11.9 % 
1999  137.752 15.071 12.3 % 
2000  154.857 17.105 12.4 % 
2001  177.409 22.552 14.6 %  
2002   199.516 22.107 12.5 % 
2003 222.200 22.684 11.4 % 
2004 241.618 19.418   8.7 % 
2005 258.081 16.463   6.8 % 
2006 279.660 21.579   8.4 % 
2007 300.047 20.387   7.3 % 
2008 318.331 18.284   6.1 % 
2009 333.818 15.487   4.9 % 
2010 338.588 4.470   1.4 % 
2011 333.013 - 5.545  - 1.6 % 
Nota: Datos referidos a 1 de enero de cada año 



Real Federación Española de Golf 
 

Evolución de licencias de golf en España 2 
 

 

Evolución de Licencias Amateurs desde 1966  
 

 
Año Federados Incremento absoluto Incremento porcentual 
1967 2.501 
1968  3.094 593 23.7 % 
1969  3.634 540 17.4 % 
1970 4.183 549 15.1 % 
1971  5.201 1.018 24.3 % 
1972 6.118 917 17.6 % 
1973  7.832 1.714 28.0 % 
1974  8.844 1.102 12.9 % 
1975  10.106 1.262 14.2 % 
1976  11.255 1.149 11.4 % 
1977  12.727 1.472 13.1 % 
1978  14.205 1.478 11.6 % 
1979  15.458 1.253 8.8%   
1980  17.144 1.686 10.9 %  
1981  19.203 2.059 12.0 % 
1982  21.303 2.100 10.9 % 
1983 23.542 2.239 10.5 % 
1984  25.332 1.790 7.6 %  
1985 27.739 2.407 9.5 % 
1986  30.783 3.044 11.0 % 
1987  35.193 4.410 14.3 % 
1988  39.863 4.670 13.2 % 
1989  45.780 5.917 14.8 % 
1990  52.352 6.572 14.4 % 
1991  58.202 5.850 11.2 % 
1992 65.525 7.323 12.6 % 
1993  73.203 7.678 11.7 % 
1994 80.450 7.247 9.9 % 
1995  89.139 8.689 10.8 % 
1996  98.263 9.124 10.2 % 
1997  108.915 10.625 10.8 % 
1998  121.916 13.001 11.9 % 
1999  136.937 15.021 12.3 % 
2000  153.938 17.001 12.4 % 
2001  176.429 22.421 14.6 %  
2002  198.448 22.019 12.5 % 
2003 221.088 22.640 11.4 % 
2004 240.481 19.393   8.8 % 
2005 256.848 16.367   6.8 % 
2006 278.364 21.516   8.4 % 
2007 298.614 20.250   7.3 % 
2008 316.817 18.203   6.1 % 
2009 332.257 15.440   4.9 % 
2010 336.986 4.729   1.4 % 
2011 331.533 - 5.453 - 1.6 % 
 
Nota: Datos referidos a 1 de enero de cada año 
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Evolución de Licencias Profesionales desde 1967  
 

 
Año Profesionales Incremento absoluto Incremento porcentual 
1968 109 
1969  114 5 4.6 % 
1970  121 7 6.1 % 
1971  131 10 8.3 % 
1972 159 28 21.4 % 
1973  191 32 20.1 % 
1974  201 10 5.2 % 
1975  213 12 6.0 % 
1976  219 6 2.8 % 
1977  237 18 8.2 % 
1978  239 2 0.8 % 
1979  254 15 6.3 %  
1980  259 5 2.0 % 
1981  264 5 1.9 % 
1982  269 5  1.9 % 
1983 296 27 10.0 % 
1984  307 11 3.7 % 
1985 310 3 1.0 % 
1986  313 3 1.0 % 
1987  346 33 10.5 % 
1988  365 19 5.5 % 
1989  398 33 9.0 % 
1990  427 29 7.3 % 
1991  442 15 3.5 % 
1992 491 49 11.1 % 
1993  533 41 8.6 % 
1994 571 38 7.1 % 
1995  598 27 4.7 % 
1996  613 15 2.5 % 
1997  677 64 10.4 % 
1998  765 88 13.0 % 
1999  815 50 6.5 % 
2000  919 104 12.8 % 
2001  980 61 6.6 %  
2002   1.068 88 9.0 % 
2003 1.112 44 4.1 % 
2004 1.137 25 2.2 % 
2005 1.233 96 8.4 % 
2006 1.296 63 5.1 % 
2007 1.433 137   10.6 % 
2008 1.514 81   5.6 % 
2009 1.561 47   3.1 % 
2010 1.602 41   2.6 % 
2011 1.480 - 122   - 7.6 % 
 
Nota: Datos referidos a 1 de enero de cada año 
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Evolución de Licencias Femeninas  
 

 
Año Mayores Menores 21 años Total Incremento  % 
1990 13.138 4.061 17.199  32.8 
1991 14.534 4.560 19.094 1.895 32.8 
1992 16.558 4.768 21.326 2.232 32.5 
1993 18.638 4.897 23.535 2.209 32.1 
1994 20.897 5.028 25.925 2.390 32.2 
1995 23.305 5.208 28.513 2.588 32.0 
1996  25.885 5.524 31.409 2.896 31.9 
1997  29.110 5.721 34.831 3.422 32.0 
1998  32.998 6.098 39.096 4.265 32.1 
1999  37.357 6.589 43.946 4.850 32.1 
2000  42.046 7.155 49.201 5.255 32.0 
2001 47.911 8.061 55.972 6.771 31.5 
2002 54.795 8.494 63.289 7.317 31.7 
2003 59.894 9.763 69.657  6.368 31.6 
2004 64.999 10.466 75.465 5.808 31.4 
2005 69.347 11.099 80.446  4.981 31.3 
2006 74.987 12.288 87.275  6.829 31.3 
2007 80.481 13.203 93.684  6.409 31.2 
2008 85.096 14.124 99.220  5.536 31.3 
2009 88.694 14.969 103.663  4.443 31.2 
2010 89.374 15.336 104.710  1.047 31.1 
2011 87.254 15.087 102.341  - 2.369 30.8 
 
Nota: El % se refiere al tanto por ciento con respecto al total de federados al golf en España 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


